
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1000吨米粉建设项目

建设单位（盖章）：益阳市细禾食品有限责任公司

编制日期： 二〇二三年八月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1000吨米粉建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 曾力军 联系方式 15173761166

建设地点 益阳市南县厂窖镇肖家湾村 2组

地理坐标 （ 112°11′47.299″E，29°9′32.317″N）

国民经济

行业类别
C1431米、面制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14；21
方便食品制造 143

[...]
SO2、NOX

等

有组

织排

放

袋式除尘器、旋风除尘器、

旋风除尘器+袋式除尘

器、其他

布袋除尘 可行

（2）排气筒高度合理性分析

本项目废气排放口基本信息见表 4-6。

表 4-6项目废气排放口基本情况一览表

排放口编号
排气筒基本情况 年排

放时

间 h
类型

高

度
m

排气

筒内

径 m

温度

℃经度（E） 纬度(N)

生物质蒸汽发

生器废气排放

口 DA001
112°11′48.737″ 29°9′31.117″ 3000

一般

排放

口

30 0.3 常温

项目设置 1根 30米高生物质蒸汽发生器排气筒。根据《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）要求，2.5t生物质锅炉废气排气筒最低允许高

度为 30米，故本项目生物质蒸汽发生器排气筒高度设置合理。

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）及《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中自行监测管理

要求和本项目废气排放情况，本项目废气自行监测要求见表 4-7。

表 4-7废气监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

有组织

废气
DA001 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

林格曼黑度、汞及其化合物
1次/月

无组织

废气
厂界 臭气浓度、颗粒物 1次/半年

2 废水

2.1废水排放源强及排放方式

项目产生的废水主要为员工生活污水、大米清洗浸泡废水、设备清洗废

水、地面清洁废水、生物质蒸汽发生器排污水。

（1）生产废水

①大米清洗浸泡废水：根据建设提供的资料，大米清洗浸泡用水系数为

1.5m3/t-米，故大米清洗浸泡用水量为 3.51m3/d，1053m3/a。产污系数以 0.7



30

计，故大米清洗浸泡废水产生量约为 2.46m3/d，738m3/a；浸泡后 30%被大米

吸收，则吸收水量为 1.05m3/d，315m3/a。

参考《食品工业废水处理》（唐受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编）

中关于米面制品生产废水水质的数据，大米清洗浸泡废水中污染物浓度值约

为 CODcr：2400mg/L，BOD5：1200mg/L，SS：800mg/L，氨氮：35mg/L。

②磨浆用水：根据建设提供的资料，大米磨浆的比例为 1t米需要 0.4t水，

则磨浆工序需水量为 0.93m3/d，279m3/a。该部分用水全部进入产品后，蒸发

损耗。

③松丝用水：根据建设提供的资料，项目松丝工序用水主要采用喷水，

松丝用水 0.8m3/d，240m3/a。该部分用水全部损耗。

④设备清洗废水：根据建设单位提供资料，每天生产结束后，需要对设

备进行清洗，设备清洗用水约 2.2m3/d，660m3/a。产污系数以 0.9计，故设备

清洗废水产生量为 1.98m3/d，594m3/a。

⑤地面清洁废水：根据建设单位提供资料，每天生产结束后，需要对制

粉区地面进行清洗，地面清洁用水约 2.2m3/d，660m3/a。产污系数以 0.9计，

故地面清洁废水产生量为 1.98m3/d，594m3/a。

⑥生物质蒸汽发生器排污水：根据二污普产排污系数手册 4430工业锅炉

（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量和化学需氧量，生物质蒸汽

发生器排污水量约为 351m3/a（1.17m3/d）。本项目锅炉排污水中主要污染物

为 COD，COD浓度为 115mgL。

生产废水经厂区自建污水处理站处理达南县厂窖镇污水处理厂接管标准

后，用槽罐车托运至南县厂窖镇污水处理厂进行深度处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A标准后排入

藕池河中支。

（2）生活污水：本项目劳动定员 36人，年工作时间约 300天，提供三

餐和住宿，其中 5 人在厂区住宿。根据《湖南省地方标准用水定额》

（DB43/T3838-2020），住宿人员用水量取 140L/人·d，非住宿人员用水量取



31

50L/人·d，员工生活用水量为 2.13m3/d，639m3/a。产污系数以 0.8计，故员工

生活污水产生量为 1.7m3/d，510m3/a。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、

SS、NH3-N，据类比分析产生浓度，其中 COD：300 mg/L、BOD5：200 mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：35 mg/L、动植物油：50mg/L。

本项目生活污水经隔油池、化粪池处理后达到《农村生活污水处理设施

水污染物排放标准》（DB43/1665-2019）表 1中的 3级标准后用于周边菜地

林地施肥，综合利用。

项目污水中污染物产生量、自身削减量见表 4-8、4-9。

表 4-8项目生活污水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水
510m3/a

产生浓度 mg/L 300 200 200 35 50

产生量 t/a 0.15 0.1 0.1 0.02 0.03

隔油池、化粪池处理后浓

度 mg/L / / / / /

隔油池、化粪池处理后排

放量 t/a / / / / /

表 4-9项目生产废水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮

生产废水
2277m3/a

产生浓度 mg/L 2400 1200 800 35

产生量 t/a 5.46 2.73 1.82 0.08

自建污水处理站处理后浓度 mg/L 250 140 150 20

去除效率% 89.6 88.3 81.2 42.9

自建污水处理站处理后排放量 t/a 0.57 0.32 0.34 0.05

南县厂窖镇污水处理厂处理后浓

度 mg/L 50 10 10 5

南县厂窖镇污水处理后排放量 t/a 0.11 0.02 0.02 0.01

2.2废水处理可行性分析

（1）生活污水：本项目生活污水产生量为 1.7m3/d，生活污水排放量较

小，污染成分较简单，本项目拟采用隔油池、化粪池处理工艺对生活污水进

行处理，处理后各污染因子浓度满足《农村生活污水处理设施水污染物排放

标准》（DB43/1665-2019）表 1中三级标准。



32

（2）生产废水：本项目废水产生量为 2277m3/a（7.59m3/d），项目采用

“调节池+厌氧+好氧”进行处理，设计处理能力大于 10m³/d。项目废水处理

工艺流程见图 4-1。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺简述：

生产废水经管道统一收集到调节池进行去除固体物，以利于后续的系统

稳定运行。出水进入厌氧池，废水中的污染物在厌氧微生物作用下发生酸化

水解。使得难生化降解的大分子有机物在常温下经厌氧菌胞外酶的作用，水

解酸化为小分子。该厌氧工艺可以将大部分不溶性有机物降解为可溶性物质，

并可起到一定的破乳作用，显著改善废水可生化性，使得后续好氧生化处理

去除有机物的效率提高，从而减轻后续生物处理负荷，提高生化处理工艺的

出水水质。

经厌氧池处理后的废水进入好氧池，在好氧微生物作用下，小分子有机

物被降解成水、二氧化碳和无机盐，使废水中有机物得到进一步去除。经生

物降解后的废水经过沉淀池处理后达到泥水分离效果，上清液可直接排放。

沉淀池产生的滤液被送入调节池再处理。

本项目为小型污水处理站，考虑到水质受到时段的影响较大，水质不稳

定，CODcr、SS 较高。该类废水 CODcr 含量较高，必须在好氧生物处理之

前进行厌氧处理，大部分有机物可以在厌氧池内得到降解，根据该废水特点，

好氧池采用活性污泥法。再由沉淀池将随废水流失的污泥进行分离，废水即

可达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中附录 A 表 A.1：方便食品制造

工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，具体见下表。



33

表 4-10废水处理可行性一览表

序号
污染物

项目

排放

方式
排污许可污染防治可行性技术

是否

可行

1 生产废水 间接排放

1、预处理：粗（细）格栅、竖流或辐

流式沉淀； 混凝沉淀；气浮

2、生化处理：UASB；IC 或水解酸化

技术；AF；
活性污泥法；氧化沟及各类

改型工艺；生物接触氧化法；SBR；A/O；
A2/0

可行

南县厂窖镇污水处理厂可依托性分析：

本项目生产废水采用槽罐车托运方式，将废水托运至南县厂窖镇污水处

理厂处理。南县厂窖镇污水处理厂位于南县厂窖镇东风街与民族路交汇西南

角，项目设计规模近期为 750m3/d，远期为 1200m3/d。纳污范围为总体规划

划定的镇区规划区：包括浩成社区和部分东风村、浃南村和全成村。采用 AOF

处理工艺，并对处理后污水进行消毒处理后达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。

①从水质、水量上分析

项目废水排放量为 7.59m3/d，排放量较小，水量在南县厂窖镇污水处理

厂处理能力范围内，不会对污水处理厂造成水量上的冲击。生产废水经厂区

自建污水处理站处理后，各污染因子浓度均可满足县厂窖镇污水处理厂接管

标准，出水水质成分简单，可生化性强，对水环境影响小。

综上，本项目废水处理达标后槽罐车托运至污水处理厂集中处理，技术

可行。废水最终达标排入藕池河中支，对藕池河中支水环境影响较小。

2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）及《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测要求见表 4-11。

表 4-11废水监测计划表

类别 监测项目 监测频次

生产废水
pH 值、悬浮物、五日生化需氧

量、化学需氧量、氨氮
1次/半年



34

3 噪声

3.1预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4.2021）附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附

录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

3.2预测参数

（1）噪声源强

噪声主要来源于磨粉机、磨浆机、挤丝机、大米定量输送带等设备噪声，

其噪声值在 65~80dB（A）左右。项目产生噪声的噪声源强调查清单见表 4-13。

（2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-12。

表 4-12 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 7.9 /

2 主导风向 / 西北风 /

3 年平均气温 ℃ 16.5 /

4 年平均相对湿度 % 70 /

5 大气压强 atm 1 /

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地

面覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目

总平图等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。



35

表 4-13工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1
细禾

-声
屏障

风机 70 44.6 -46.5 0 71.7 23.1 148.7 137.1 52.1 52.2 52.1 52.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 41.1 31.2 44.1 31.1 1

2
细禾

-声
屏障

定型

机
80 21.1 -50.5 0 75.8 25.8 137.5 134.8 62.1 62.2 62.1 62.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 51.1 41.2 54.1 41.1 1

3
细禾

-声
屏障

搓散

机
75 27.4 -40.3 0 64.9 33.9 132.9 126.6 57.1 57.2 57.1 57.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 46.1 36.2 49.1 36.1 1

4
细禾

-声
屏障

吊挂

老化

机

70 23.7 -31.7 0 56.9 43.1 123.8 117.4 52.1 52.1 52.1 52.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 41.1 31.1 44.1 31.1 1

5
细禾

-声
屏障

挤条

机
70 21.9 -21.5 0 47.2 53.4 114.9 107.1 52.1 52.1 52.1 52.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 41.1 31.1 44.1 31.1 1

6
细禾

-声
屏障

打粉

机
85 19.8 -10.3 0 37.2 64.8 105.3 95.7 67.1 67.1 67.1 67.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 56.1 46.1 59.1 46.1 1

7
细禾

-声
屏障

螺带

搅拌

机

85 16.2 1.2 0 28.9 76.8 94.8 83.7 67.2 67.1 67.1 67.1 无 11.0 21.0 8.0 21.0 56.2 46.1 59.1 46.1 1



36

表中坐标以厂界中心（112.367446,29.364704）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

3.3预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4-14，声环境保护目标噪声预测结果与达标分析见表

4-15：

表 4-14 厂界噪声预测结果与达标分析表